
 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 

 
 N. 136 del 21/12/2019   

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO 
DEL NTV DELL'ENTE 

 
 
 

L'anno duemiladiciannove il giorno ventuno del mese di Dicembre alle ore 11:30 
nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica 

alla data odierna sono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

FANTINI MAURO SINDACO X  

TERNELLI MAURO VICE SINDACO X  

SGHEDONI GESSICA ASSESSORE X  

GIBERTI CRISTIAN ASSESSORE X  

MARCHETTI GIULIANA ASSESSORE X  

 
 

  Presenti: 5      Assenti: 0 
 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale 
Assume la Presidenza Mauro Fantini  

Nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta 
la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

 

N. 136 del 21/12/2019 
(Proposta n.  158 ) 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO 

DEL NTV DELL'ENTE 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 CONSIDERATO che  con il D.Lgs 27.10.2009 n. 150 ad oggetto: “Attuazione 
della legge 04.03.2009 n. 15 , in materia di ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza nelle P. A” , pubblicato nella G. U del 

31.10.2009 n. 254, viene previsto tra l’altro , un nuovo sistema di valutazione e 
misurazione delle prestazioni dei dipendenti  (performance) in  relazione alle 

unità organizzative , ed alle aree di responsabilità in cui si articola l’ente;   
 
EVIDENZIATO che l’art. 45 del regolamento comunale di organizzazione degli 

uffici e servizi approvato con delibera di Giunta Comunale  N. 129 del 24.12.2010 
e successivamente integrato e modificato, ha previsto  la conferma dell’Istituto 

del Nucleo di valutazione avente le seguenti finalità: 
 Valutazione diretta delle prestazioni e dei risultati dei responsabili  dei 

settori; 
 Verifica sull’adozione ed  attuazione del sistema di valutazione permanente 

dei responsabili  dei settori e del personale dipendente; 

 Verifica dell’esistenza ed attuazione dei sistemi dei controlli interni; 
 Collaborazione con l’amministrazione con i Responsabili6 dei settori per il 

miglioramento organizzativo e gestionale dell’ente locale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 89 del 11.10.2012 di approvazione del 

regolamento sul funzionamento del Nucleo tecnico di valutazione dell’Ente 
(N.T.V.); 

 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di G. C. n. 116 del 22.12.2016 di nomina del 
N.T.V. per il triennio 2017/2019; 

 
PRESO ATTO che l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con Atto di 

segnalazione n. 1 del 24 gennaio 2018 Concernente ipotesi di conflitto di 
interesse nei confronti del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza nominato componente il Nucleo di valutazione di enti locali di cui 

all’art. 147 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Approvato dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 63 del 24 gennaio 2018” ha auspicato un 

intervento correttivo da parte del legislatore, diretto a integrare la disciplina 
normativa prevista dall’art. 16 del d.lgs. 150/2009 con l’introduzione di 
specifiche disposizioni in tema di incompatibilità dei componenti il Nucleo di 

valutazione (o diversamente denominato nell’autonomia degli enti locali), in 
analogia a quanto previsto dall’art. 14 per la composizione degli OIV, con 

particolare riferimento all’incarico di Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (RPCT), che, di norma negli enti locali, è 
individuato nella figura del Segretario comunale ritenendo non compatibile 

prevedere nella composizione del Nucleo di Valutazione la figura del RPCT; 
 

RITENUTO pertanto necessario adeguarsi alle indicazioni dell'ANAC in merito 
alla composizione del Nucleo Tecnico di Valutazione, prevedendo un Nucleo 



 

 

Tecnico di Valutazione con composizione monocratica ed esterna rispetto 
all’Amministrazione; 
 

PRECISATO che occorre a tal fine, recependo le indicazioni dell’ANAC,  approvare 
un nuovo Regolamento per il funzionamento del NTV, in considerazione del fatto 

che si tratterà di un organo monocratico, composto da un soggetto esterno 
nominato con provvedimento del Sindaco, a cui si affianca in ogni caso, per 
l’Ente, il Segretario Comunale al fine di avvalersi del relativo apporto conoscitivo. 

 
VISTA la recente normativa in materia di valutazione del personale, di 

anticorruzione e di trasparenza volta a garantire i principi di uguaglianza, 
trasparenza, integrità, imparzialità, buon andamento, efficacia, efficienza ed 
economicità;  

 
CONSIDERATO che la citata normativa ha decisamente rafforzato il ruolo del 

Nucleo di Valutazione; 
 
CONSIDERATO che il Nucleo di Valutazione opera in autonomia, ha accesso ai 

documenti amministrativi, può richiedere informazioni ai Settori 
dell’Amministrazione comunale e alle aziende ed enti dipendenti o partecipati dal 

Comune e risponde al Sindaco riferendo allo stesso;  
 

VISTO il testo del Regolamento per il funzionamento del NTV allegato al presente 
atto quale sua parte integrante e sostanziale e ritenutolo meritevole di 
approvazione; 

 
DATO ATTO sulla presente proposta di deliberazione ha espresso parere 

favorevole, ai sensi dell' art. 49 del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del Settore 
personale, per quanto riguarda la regolarità tecnica; 
 

Con votazione unanime favorevole, legalmente espressa; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate: 

 
1) DI APPROVARE il testo del Regolamento per il funzionamento del NTV allegato 

al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale; 
 
2) DI DARE ATTO di quanto segue: 

- dalla data di entrata in vigore del presente Regolamento sono abrogate le 
disposizioni contenute nei regolamenti comunali e negli atti aventi natura 

regolamentare in contrasto con lo stesso; 
- il presente Regolamento diviene esecutivo dalla data di esecutività della 
delibera di approvazione; 

 
3) DI TRASMETTERE il presente atto alle R.S.U. e alle OO.SS.; 

 
4) DI PUBBLICARE copia del presente atto, oltre che all’albo pretorio informatico 
dell’Ente, anche nel sito web dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente; 

 
5) DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente atto 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000.==. 
 



 

 

 
 
 

 
  

 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 21/12/2019 
 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Mauro Fantini 

 

Atto firmato digitalmente 
 

 

Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Roberta Vitale 

 

Atto firmato digitalmente 
 

 


